
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

41



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

42



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

43



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

44



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

45



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

46



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

47



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

48



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

49



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

50



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

51



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

52



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

53



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

54



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

55



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

56



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

57



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

58



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

59



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

60



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

61



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

62



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

63



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

64



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

65



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

66



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

67



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

68



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

69



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

70



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

71



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

72



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

73



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

74



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

75



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

76



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

77



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

78



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

79



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

80



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

81



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

82



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

83



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

84



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

85



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

86



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

87



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

88



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

89



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

90



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

91



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

92



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

93



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

94



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

95



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

96



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

97



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

98



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

99



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

100



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

101



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

102



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

103



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

104



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

105



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

106



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

107

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 138/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 684/2018.

EDITAL Nº 164/2018.

COMUNICAMOS que está suspenso o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 138/2018 (Objeto: contratação de empresa
do ramo pertinente para prestação de serviços terceirizados de
caráter continuado de gerenciamento e administração de
despesas de manutenção automotiva em geral (preventiva,
corretiva e preditiva), mediante sistema informatizado via
internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético nas redes de estabelecimentos credenciados,
visando o fornecimento de peças automotivas, componentes,
acessórios de reposição genuínos, entre outros, materiais
(pneus, óleo de motor, lubrificantes etc.), inclusive, transporte
em suspenso por guincho e socorro mecânico, produtos,
serviços mecânicos de toda ordem, elétricos, lanternagem,
pintura, estofagem, em rede de oficinas e centro automotivos
credenciados, para atender os (automóveis tipo passeio, pick-
ups, vans, caminhões, máquinas, tratores e implementos
agrícolas, equipamentos, vans, micro-ônibus, ônibus e
motocicletas) que compõem a frota da Prefeitura Municipal de
Cassilândia-MS, conforme descrito no Termo de Referência do
presente Edital e seus anexos) – PROCESSO
ADMNISTRATIVO Nº 684/2018, para análise do Edital e para
possíveis alterações. A nova data da Sessão Pública será
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas na
Coordenadoria de Licitações, na Rua Domingos de Souza
França, nº 720, Centro, Cassilândia-MS, ou através do
telefone/fax nº (67) 3596-1301, em dias úteis nos horários de
07h00 às 13h00 (MS), ou pelo E-mail:
www.cassilandia.ms.gov.br.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

COORDENADOR DE LICITAÇÕES

__________________________________________________
_______________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PERTINENTE, PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DESTINADOS À DECORAÇÃO NATALINA DESTA CIDADE
DE CASSILÂNDIA-MS (MELHOR QUALIDADE E MENOR
PREÇO).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 720/2018.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 05/11/2018,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 19 DE OUTUBRO DE 2018.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Cassilândia/MS, 28 de setembro de 2018.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA COM VISTA À
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, A SER
EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA
COLABORAÇÃO, DESTINADA A
COGESTÃO DOS SERVIÇOS
DESTINADOS AO CUSTEIO DAS
DESPESAS MENSAIS DE
MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO
BENEFICIENTE REGIONAL NOVA
VIDA DE CASSILÂNDIA.

Na qualidade de Secretária

Municipal de Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

108

Assistência Social e consoante art. 32, da Lei Federal n°

13.019/2014 apresento a justificativa de dispensa de

chamamento público, com vista à celebração de parceria,

destinado ao custeio das despesas mensais de manutenção da

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE REGIONAL NOVA VIDA DE

CASSILÂNDIA:

CONSIDERANDO o artigo 30 da Lei Federal 13.019/2014

que possibilita a administração pública dispensar

chamamento público e a necessidade de seu cumprimento;

CONSDERANDO AINDA O decreto municipal nº 3173/2017,

de 11 de abril de 2017, que regulamenta as parcerias entre

o município de Cassilândia (MS) e as Organizações da

Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de

interesse público e recíproco, mediante a execução de

projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho,

nos termos da lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014.

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 21, DE 24 DE

NOVEMBRO DE 2016 que estabelece requisitos para

celebração de parcerias, conforme a Lei nº 13.019, de 31 de

julho de 2014, entre o órgão gestor da assistência social e

as entidades ou organizações de assistência social no

âmbito do Sistema Único de Assistência Social – Suas;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.064/1997, de 07 de Novembro

de 1997, que cria do Fundo Municipal de Assistência Social

e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social nº

8.742/1993 que dispõe sobre a organização da Assistência

Social e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 145/2004 que

aprova a Política Nacional de Assistência Social e dentre outras

questões, define como pressupostos a gestão compartilhada

do co-financiamento e as competências técnicas-políticas pelas

três esferas de governo com a rede prestadora de serviços

para manutenção das ações socioassistenciais continuadas;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109/2009, que aprova

a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 16, de 05 de maio de

2010, que define os parâmetros nacionais para a inscrição das

entidades e organizações de assistência social, bem como dos

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais

nos Conselhos de Assistência Social dos Municípios e do

Distrito Federal;

CONSIDERANDO a Lei 12.435/2011 que altera a Lei no

8.742/1993, a qual dispõe sobre a organização da Assistência

Social;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.998/2015, de 06 de maio de

2015, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência

Social do Município Cassilândia e dá outras providências;

Justificamos a dispensa de chamamento público para

celebração de parceria para utilização de recursos, quando

disponíveis no Fundo Municipal de Assistência Social entre o

Município e a Associação Beneficente Regional Nova Vida

de Cassilândia, uma vez que os Serviços de Assistência

Social são de ação continuada e ininterrupta.

Justificamos ainda a dispensa uma vez que as entidades que

atuam no município para execução dos serviços devidamente

tipificados conforme Resolução CNAS 109/2009, apresentam

capacidade técnica e operacional, além de terem estabelecidos

vínculos com os usuários e a rede local, Mediante as

considerações expostas e o amparo da Lei 13.019/2014 o

Município, através do Administrador Público Municipal,

dispensa de chamamento público para o seguinte serviço;

Acolhimento provisório a pessoas com vínculos familiares

rompidos ou fragilizados, em situação de rua e desabrigo

por abandono, migração, vícios e ausência de residência

ou pessoas em trânsito sem condições de auto sustento,

pela Associação Beneficente Regional Nova Casa de

Cassilândia.

Deste modo, somos favoráveis

à dispensa de chamamento público visando, à celebração de

termo de colaboração entre o FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

109

REGIONAL NOVA VIDA DE CASSILÂNDIA, por apresentar

proposta, que atende as exigências e requisitos previstos no VI

do art 30 combinado com o art. 33, da Lei n° 13.019, de

31/07/2014 alterada pela Lei no 13.204/2015 e demais normas

atinentes à espécie, e os documentos indispensáveis a

habilitação jurídica, técnica e econômico-financeira, de

regularidade fiscal e trabalhista e quanto às restrições ao

trabalho infantil.

CARMEM MONTELO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 158/2017
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – IMAGEM E DIAGNÓSTICO PARANAIBA –
LTDA – ME
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.301.0008.2.57 MANUTENÇÃO BLOCO ASSISTÊNCIA
BÁSICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
TERMO DE CREDENCIAMENTO ORIGINAL de 09/10/2018 a
09/12/2018,
Data – 09/10/2018

Cassilândia-MS, 17 de outubro de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 079/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 710/2018

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO, SECRETÁRIO DE

SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da

Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no

Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e

HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 070/2018, para a aquisição do medicamento GYLENIA

0,5MG CAIXA C/ 28 CÁPSULAS(FINGOMILOIDE), para

atendimento a Ordem Judicial nº 0801461-

55.2014.8.12.0007, conforme e a seguir:

CONTRATADA: AGILE
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR: R$ 5.794,27
(cinco mil setecentos e
noventa e quatro reais e
vinte e sete centavos)

Os autos estão com vista

franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no §

4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1092 Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

110

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


